PST 压力传感器使用手册
一、概述
PST 系列压力传感器是上海源本磁电技术有限公司自行开发的压力传感器产品，它利用单
晶硅材料的压阻效应和集成电路技术制成的传感器。其原理是单晶硅材料在受到力的作用后，
电阻率发生变化，通过测量电路就可得到正比于力变化的电信号输出。
 上海源本公司生产多种规格的压力传感器，广泛用于空调和热泵空调领域。测量压力范围从
0-3MPa，接口螺纹有 M10，M12， G1/4“等，电气连接有专用插件和电缆引出。产品在工业
环境下使用。有多种量程，可适用各种使用环境。传感器介质兼容性好，性能稳定可靠，精度
高。其实测寿命已达 5 百万次以上压力循环，平均无故障工作时间 5 万小时以上。优良的动态
性能和性价比，是高、中、低压测量的最佳选择。
二、主要特点
1. 结构精巧，不锈钢外壳美观，介质兼容性好
2. 测量压力范围广
3. 性能稳定可靠，精度高
4. 使用寿命长，可达 5 百万次以上。
5. 有防极性保护，良好的防干扰性能。
6. 进口美国高精度硅压阻式差压芯体,精度高,分辩率高。
7. 源本公司自主研发的抗电磁干扰系统。
8. 外壳是不锈钢材质,经久耐用。
9. 传感器压力连接口 M10*1 小螺纹。
三、应用
广泛应用于锅炉送风、井下通风，中央空调，风管风力，楼宇自控等电力、煤炭行业压力过程、
有气压要求的实验室、消防工程用的室内气压力控制领域。实验室、消防通风系统、恒水压、
矿洞与大气、矿用通风机、中央空调、炉膛、风管压力传感器。工业自动化设备，业过程压力
测量和控制，液压和空气压缩系统设备。
四、型号命名
五、主要技术指标
型号  开关性能特征
PST
表示压力传
感器
口 口 口 口
I    电流输出
V 电压输出
 50 测量压力范围（MPa）
 G1/4 压力接口
 C 电气连接 C 电缆；T 插件
量程 50Pa~200Pa～1KPa……3MPa
零位输出 V0≤±3mV
满量程输出 VFS=100mV±25%、VFS=50mV±30% 、VFS=10mV±30%
输出形式 4～20mADC(2 线)，0～5VDC（3 线或 4 线），0～10mADC（3 线或 4 线）
耐压力能力 150%
供电电压 6～9VDC
线性 <±0.1%FS
重复性 <±0.05%FS
迟滞 <±0.05%FS
输入阻抗 0.6～6KΩ
补偿温度 -10℃～+70℃
工作温度 -40℃～+85℃
绝缘电阻 >100MΩ/50V
绝缘强度 >500MΩ/50V
压力连接 M20×1.5，M12×1，G1/4，G1/2，（可加工特殊接口）
电气连接 电缆或接插件引线方式或 Hirschman 接头
适用介质 与 316 不锈钢相兼容的流体
外壳保护 IP65
防爆等级 ExiallCT5
量      程:  ±(50Pa～200Pa～1KPa～10KPa  ～100KPa)
耐      压:  量程值的三倍
综合精度:  0.5%FS、1.0%FS
输出信号:  4～20mA(二线制)、0～5V、1～5V、0～10V(三线制)
供电电压:  24DCV(9～36DCV)
介质温度:  -20～85℃
环境温度:  常温(-20～85℃)
负载电阻:  电流输出型：最大 800Ω；电压输出型：大于 50KΩ
绝缘电阻:  大于 2000MΩ (100VDC)
密封等级:  IP65
长期稳定性能:  0.1%FS/年
振动影响:  在机械振动频率 20Hz～1000Hz 内，输出变化小于 0.1%FS
电气接口(信号接口):  引出导线
机械连接(螺纹接口):  M10×1，可按用户要求设计生产
六、产品图片
七、外形尺寸
八、使用安装和注意事项
一、压力传感器正确的安装和使用方法
1. 正确安装：通常压力传感器的损坏都是由于其安装位置不恰当而引起的。如果将传感器强
行安装在过小的孔或形状不规则的孔中，就有可能造成传感器的震动膜受到冲击而损坏。
选择合适的工具加工安装孔，有利于控制安装孔的尺寸。合适的安装扭矩有利于形成良好
的密封。但是如果安装扭矩过高就容易引起传感器的滑脱，为防止这种现象发生，通常在
传感器安装之前在其螺纹部分上涂抹防脱化合物。在使用这种化合物以后，即使安装扭矩
很高，传感器也很难被移动。
2. 安装孔的尺寸：如果安装孔的尺寸不合适，传感器在安装过程中，其螺纹部分就很容易受
到磨损。这不仅会影响设备的密封性能，而且使传感器不能充分发挥作用，甚至还可能产
生安全隐患。合适的安装孔够避免螺纹的磨损（国内压力传感器螺纹标准 M20X1.5），通常
可以采用安装孔测量仪对安装孔进行检测，以做出适当的调整。
3. 保持安装孔的清洁，保持安装孔的清洁并防止堵塞，选择恰当的位置，
4. 保持干燥，尽管传感器能够经受苛刻的环境，但是多数传感器也不能绝对防水，在潮湿的
环境下也不利于正常运行。如果传感器不得不暴露在水中或潮湿的环境下，就要选择具有
极强防水性的特殊传感器。
5. 防止压力过载，即使传感器测压范围的过载设计最高能够达到50％（超出最大量程的比率），
从设备运行的安全角度考虑也应该尽量避免冒险，最好选择被测压力处于量程范围之内的
传感器。在通常情况下，所选传感器的最佳量程应该是被测压力的 2 倍，这样即使在极高
的压力下运行，也能避免传感器受到损坏。
6. 安装时压力接口不能泄露,确保量程及接线正确。
7. 压力传感器的外壳一般需接地，信号电缆线不得与动力电缆混合铺设, 传感器周围应避免
有强电磁干扰。
8. 传感器在使用中应按行业规定进行周期检定。
9. 传感器使用过程中的要点、传感器在工艺管道上正确的安装位置与被测介质有关，为获效
得最佳的测量果，应注意考虑下列情况：
10. 防止传感器与腐蚀性或过热的介质接触；
11. 防止渣滓在导管内沉积；
12. 测量液体压力时，取压口应开在流程管道侧面，以避免沉淀积渣。
13. 测量气体压力时，取压口应开在流程管道顶端，并且变送器也应安装在流程管道上部，以
便积累的液体容易注入流程管道中。
14. 导压管应安装在温度波动小的地方；
15. 测量蒸汽或其它高温介质时，需接加缓冲管（盘管）等冷凝器，不应使传感器的工作温度
超过极限。
16. 冬季发生冰冻时，按装在室外的传感器必需采取防冻措施，避免引压口内的液体因结冰体
积膨胀，导至传感器损坏。
17. 测量液体压力时，变送器的安装位置应避免液体的冲击（水锤现象），以免传感器过压损坏。
18. 接线时，将电缆穿过防水接头（附件）或绕性管并拧紧密封螺帽，以防雨水等通过电缆渗
漏进传感器壳体内。
二、传感器故障检查传感器的检查
1. 首先检查传感器的测量敏感部件。检查敏感部件隔离膜片有无变形，破损和漏油现象发生。
拆下补偿板，不取出敏感部件，检查插针对壳体的绝缘电阻，在电压不超过 100V 的情况
下，绝缘电阻不应小于 100MΩ。接通电路和气路（压力源），当压力信号为量程上限值时，
关闭气源，输出电压和读数值应稳定不动。如果输出电压下降，则说明传感器有泄漏，可
用肥皂水检查出泄漏部位。
2. 施工现场出现的故障，绝大多数是由于压力传感器使用和安装方法不当引起的，归纳起来
有几个方面。
3. 元件(孔板、远传测量接头等)堵塞或安装形式不对，取压点不合理。
4. 压管泄漏或堵塞，充液管里有残存气体或充气管里有残存液体，传感器中存有沉积物，形
成测量死区。
5. 传感器接线不正确，电源电压过高或过低，指示表头与仪表接线端子连接处接触不良。